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Abstrakt

Ve své práci hodlám podrobit analýze vývoj ruské dokumentární fotografie v letech 1839–

1917, čili v období od vzniku fotografie po pád carství, který je mezníkem ve tvorbě mnoha

uměleckých směrů. Dokumentární fotografii můžeme rozdělit do několika kategorií –

fotografie krajin, architektury, předmětů, událostí a lidí. Toto obecné rozdělení mi poslouží pro

načrtnutí světového vývoje, který bude úvodem k hlavní tématice této práce. Ruské

dokumentární fotografie analyzuji v kontextech jejich vzniku, příspěvku cizinců působících

v Rusku, fotografických společenství, pořádání technologických, vědeckých a fotografických

výstav a nacionálních (Volha) a imperialistických (Střední Asie) symbolů ruské říše. Podrobně

rozeberu dílo fotografů Maxima Petroviče Dmitrijeva a Sergeje Michajloviče Prokudina-

Gorského, kteří svůj život zasvětli snímání Ruska.

Abstract

In my thesis I intend to analyse the developement of the russian documentary photography in

the years 1839–1917, in other words in period since the birth of photography to the downfall

oftsarism. We may divide documentary photography into few categories – photography of

landscape, architecture, objects, events and people. This general division helps to outline

the worldwide develpement, which will be the introduction to the main theme of this thesis.

I will analyse russian documentary photography in contexts of its birth, contributions of

foreigners who worked in Russia, photographical societies, organization of technological,

scientific and photographical exhibitions and national (Volga river) and imperialist (Central

Asia) symbols of the Russian Empire. I will analyse works of photographers Maxim Petrovitch

Dmitriev and Sergey Mikhaylovich Prokudin-Gorsky, who dedicated their lifes to photograph

Russia, in detail.
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Úvod

Dějiny fotografie jsou vcelku krátké. Vznikla na počátku 19. století a světu byla představena

v roce 1839. Okamžitě poté začala být využívána pro zaznamenávání všeho viditelného – osob,

přírody, hmotných předmětů, událostí. Jediná fotografie vyvolává množství otázek. Jakou

situaci zachycuje? Kdo je jejím autorem a jaké úmysly ho vedly k jejímu zhotovení?

Jak ovlivnil určitý kulturní a společenský kontext, ve kterém autor žil a nemohl se z něho

vymanit, výběr objektu fotografie a způsobu jeho zachycení? Vypovídá fotografie více o svém

objektu, nebo o svém autorovi? Nemám v úmyslu hledat odpovědi na tyto otázky, to je úkol

spíše pro filozofa než pro historika. Zmínila jsem je proto, abych poznamenala, že studium

fotografií s sebou nese/je doprovázeno nemálo záludností. Proto se budu snažit čtenářovi

fotografie spíš ukazovat než se pouštět do složitých interpretací.

Mé pojetí studie fotografie bude odpovídat obšírnosti vybraného tématu a množství

vhodných zdrojů. Vzhledem k tomu, že jsem při svém výzkumu byla omezena svými

jazykovými znalostmi (čeština, angličtina, ruština), vynechala jsem například německy psané

zdroje. Uspokojivě analyzovat téma ruské dokumentární fotografie mezi léty 1839 a 1917 není

v rozsahu mé práce možné, proto jsem s omezeným počtem zdrojů bez problému smířila. Mám

v úmyslu vytvořit úvodní, dá se říct seznamovací studii k této tématice. Povědomí o ruské

dokumentární fotografii v České republice není valné, o čemž svědčí počet česky psaných

zdrojů. Největším přínosem pro mne byla kniha Russkaja svetopis: Pervyj vek fotoisskusstva

1839 –19141 od ruské historičky Jeleny Valentiovny Barchatové, díky které jsem získala solidní

a ucelený přehled o raných dějinách ruské fotografie. Další informace jsem sbírala spíše

z úsečných zmínek v kompendiích nebo z úzce zaměřených článků. Velkou pomoc mi poskytlo

množství digitalizovaných snímků, které jsou volně dostupné například díky americké

Knihovně Kongresu nebo ruskému projektu Istorija Rossiji v fotografijach.

Mým záměrem je postupovat od nejobecnějšího k podrobnému. V první kapitole,

Obecný vývoj světové dokumentární fotografie a jeho hlavní rysy, se pokusím stručně

a srozumitelně nastínit rozvoj rané dokumentární fotografie ve světovém měřítku. Využila jsem

rozdělení dokumentární fotografie na kategorie krajina, architektura, předměty, události a lidé

od Naomi Rosenblum,2 které považuji za přehledné. Tato kapitola je vlastně prodloužením

úvodu. Seznámím v ní čtenáře s širokým spektrem fotografií, které lze označit jako

1 BARCHATOVA, Jelena Valentinovna, Russkaja svetopis: Pervyj vek fotoisskusstva 1839–1914, Petrohrad

2009.
2 ROSENBLUM, Naomi, A World History of Photography, 4. vyd., New York 2007.

9

dokumentární. Kategorie poslouží pouze jako pomůcka k zorientování se v tématu, a proto

s nimi v dalších kapitolách nebudu pracovat.

I v druhé kapitole, nazvané Rusko na fotografiích přelomu 19. a 20. století, se budu

věnovat poměrně rozsáhlému fenoménu. Z historie ruské fotografie jsem vybrala pouze několik

témat, která vzhledem k tématu své práce považuji za důležitá. Budu se zde věnovat počátkům

fotografie v Rusku, poukáži na práci fotografů z jiných zemí v ruském prostředí a rozeberu

krajinnou a etnografickou fotografii, které v druhé polovině 19. století byly vedoucími žánry

dokumentární fotografie. V rámci těchto oblastí mimo jiné uvedu několik fotografů a typických

motivů fotografií, které dle mého názoru ve velké míře vystihují analyzované téma.

Třetí a čtvrtá kapitola nás seznámí s životem a dílem dvou významných ruských

fotografů – Maxima Petroviče Dmitrijeva a Sergeje Michajloviče Prokudina-Gorského. Tuto

část považuji za vrchol své práce, po zevrubné expozici přikročím k podrobnému rozboru

jednotlivých fotografů. Detaily z tvorby fotografů by měly zapadnout do širšího rámce, který

jsem se v předchozích částech textu snažila načrtnout.

Chtěla bych, aby výsledkem mého výzkumu byl text, který nebude v prvé řadě

vypovídat o fotografiích ruského původu, ale o Rusku zaznamenaném na fotografiích. Proto se

zaměřím na společenské, kulturní, historické, náboženské i hospodářské kontexty a budu se

snažit představit především význam jednotlivých fotografií. Explicitně a možná více implicitně

využiji fotografii jako pramen pro vytvoření historického narativu, který mě i čtenářům pomůže

najít nový náhled na to, jaké Rusko v době pozdního carství bylo.
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1. Obecný vývoj světové dokumentární fotografie a jeho hlavní rysy

1. 1. Zrod fotografie

V lednu roku 1839 byla ve Francii představena metoda, která pomocí světla přenášela

bezprostřední obraz reálného světa na měděnou desku. Na jednu stranu byla chápána jako téměř

magický jev, ale zároveň přirozený důsledek několik staletí trvající snahy o dosažení

dokonalého vyobrazení toho, co je zjevné, lidskou rukou.3 S příchodem renesance umělci

zavrhují schematické znázorňování,4 jež zobrazované vyjadřovalo promyšlenou kombinací

symbolů hlubokých myšlenek, a nahrazují ho objektivním a bez filozofického nebo

náboženského vzdělání pochopitelným, čehož se pokoušejí docílit skrze co nejpřesnější popsání

viděného světa. Nechávali se vést mechanickou projekcí camery obscury,5 nikoliv

dogmatickými pravidly vypodobňování nezjevitelného.6

Vynalezení fotografie bylo podmíněno množstvím fyzikálních a chemických postupů,

které vědcům první poloviny 19. století už byly důvěrně známé. Od konce 18. století byla

věnována pozornost výzkumu světelné citlivosti stříbra. V roce 1802 Thomas Wedgwood

a Humphrey Davy dokázali přenést siluety rostlin na postříbřený papír, ale nebyli schopni obraz

ustálit.7 Proto nejenom obecné ideály ohledně dalšího pokroku vědy, které vědecká veřejnost

sdílela, ale také plošně rozšířené znalosti o nejnovějších objevech zapříčinily, že k objevení

fotografické techniky nezávisle na sobě dospělo ve stejnou dobu více lidí. Louis Jacque Mandé

Daguerre byl prvním, kdo zveřejnil výsledky své práce, proto právě jemu bylo v dřívějších

dobách přisuzováno prvenství. Pravdou ovšem je, že úplně první snímky se v 20. letech

19. století podařilo zhotovit Nicéphoru Niépcemu (Příloha č. 1), na jehož výzkum Daguerre


[…]


v Rusku, nelze říct, že by tato země v něčem výrazně zaostávala. Rusové měli schopnost si

rychle osvojit technické i módní novinky. Brzy zde začalo zdokonalování fotografické techniky

v čele s prací Alexeje Fjodoroviče Grekova. Dlouhou cestu po Rusku absolvoval Alfred

D’Avignon jen dva roky poté, co jeho francouzský krajan Noël Marie Paymal Lerebours vydal

album daguerrotypií z evropských a jiných destinací. O kreativitě a technických dovednostech

ruských fotografů nemůžeme pochybovat. Pokud došlo k opoždění, jeho důvod neměl nic

společného s fotografií samotnou, ale s reálnou situací v Rusku. Například s ruskými

fotografiemi z průmyslového prostředí se setkáváme až ke konci 19. století, protože

industrializace v Rusku proběhla později než v jiných státech.

Vedle osobních portrétů, které z větší části nezapadají do mé koncepce,188 se už od

40. let 19. století často setkáváme s fotografiemi městských a venkovních scenérií.

Dokumentování bylo prováděno za vědeckými i komerčními účely. Díky vylepšení

fotografických technik se nedlouho zanedlouho rozmohlo také fotografování lidí v jejich

přirozeném prostředí. Jedním z prvních, kdo v 60. letech 19. století vyrazil snímat mimo kulisy

ateliéru, byl ruský fotograf skotského původu William Carrick. Spolu s ním se touto cestou

vydala řada jeho kolegů, kupříkladu Michail Petrovič Nastjukov či Ivan Vasiljevič Boldyrev.

Od 70. let 19. století se v Rusku živě rozvíjela topografická a etnografická fotografie. Podporou

tomuto rozvoji byly národní a světové vědecké výstavy, na kterých fotografie nalézala místo

mezi technologiemi stejně jako mezi antropologickými a přírodními vědami. Zakládání

fotografických společenství bylo důkazem síly komunity ruských fotografů a poskytovalo

zázemí pro pořádání výstav, soutěží a podporu začínajícím fotografům. Nejstarší společenství

v Rusku bylo založeno v roce 1864. Mezníkem v historii ruské fotografie je vznik hnutí

piktorialistů na přelomu 19. a 20. století, které mělo za cíl vymanit fotografii z tradičních,

realistických forem a pojmout ji jako, de facto abstraktní, umění. Výsledkem skutečně bylo

rozdělení fotografie do dvou proudů, přičemž realistické pojetí bylo ztotožněno s „objektivním“

zaznamenáváním světa, které mělo kopírovalo to, co člověk vidí. Analýze jsem taktéž podrobila

motiv Volhy a Střední Asie, což byly oblasti, do kterých se fotografové často vraceli a které,

v očích Rusů, nosí nacionální a imperialistický význam.

188 Výjimkou jsou portréty významných osobností, které často sloužily pro propagační účely. Carskou rodinu

a umělce snímal například Sergej Lvovič Levickij nebo Andrej Ivanovič Denier.
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 Mezi význačné osobnosti předrevoluční dokumentární fotografie patřili Maxim Petrovič

Dmitrijev a Sergej Michajlovič Prokudin-Gorskij. Období, ve kterém působili, pokrývá

posledních třicet let ruské monarchie a lze je považovat za ty, kteří dovršili vývoj dokumentární

fotografie v letech 1839–1917. Témata jejich snímků se v širší rovině shodují – běžný život lidí

rozličných vrstev společnosti a etnik. Oba taktéž sbírali materiály pro svůj projekt několik let,

Dmitrijev pracoval na své Volžské kolekci devět let a Prokudin-Gorskij se Celému Rusku

věnoval po šest roků. Zatímco Dmitrijev se celoživotně zaměřoval na povolžský region,

Prokudin-Gorskij měl touhu zdokumentovat veškerá území ruské říše. Tvorbu fotografů

finančně a materiálně podporovala carská vláda, která rovněž měla zájem na vzniku těchto

kolekcí, a to především pro propagační účely (poskytování vládní pomoci v Neúrodném roce,

manifestace imperiální nadvlády v Celém Rusku). Zásadní rozdíl mezi fotografy tkví v povaze

jejich snímků. Maxim Dmitrijev se v Neúrodném roce projevil jako reportér, který přicházel do

nitra postižené oblasti, aby problém zdokumentoval v jeho nejsyrovější formě. I Volžská

kolekce je projekt pečlivě studující znaky jednoho tématu – řeky Volhy a jejího okolí. Sergej

Prokudin-Gorskij neprováděl detailní studie. Každý jeho snímek je nezaměnitelný, těžko nalézt

několik identických motivů. Jestliže měl v úmyslu zachytit co nejvíc podob Ruska, jinak ani

postupovat nemohl. Jeho dílo tvoří něco jako encyklopedii obrazů ruské říše. To také odpovídá

jeho primárnímu cíli, využití fotografií ve výuce, který se mu kvůli válečným peripetiím

a následné emigraci nepodařilo naplnit. Dmitrijeva a Prokudina-Gorského spojuje hořký osud

po bolševické revoluci a občanské válce. První jmenovaný se v důsledku těchto událostí stáhl

do soukromí, druhý dožil v exilu.

Věřím, že má práce může posloužit jako uvedení do tématu rané ruské dokumentární

fotografie. Snažila jsem se o to, aby výsledkem nebyly pouze stručné dějiny fotografie, ale také

výstižný obraz Ruska a jeho společnosti v 19. a na počátku 20. století. Příběhy fotografů jsou

jedněmi z mnoha osudů aristokracie a inteligence, témata jejich snímků jsou významnými

referenčními body v celé ruské kultuře. Doufám tedy, že se mi pro tento účel podařilo ve

fotografii nalézt vhodné téma a přispět, třebaže nepatrně, studiu/bádání v oblasti kulturní

historie Ruska.
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