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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Lucie Uriková

Název práce: Rusko na fotografiích přelomu 19. a 20.

století

Jméno vedoucího práce: doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.

__________________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení:

U seznamu zdrojů bych dal přednost dělení na prameny a odborné studie. Dělení na monografie,

články a internetové zdroje není nejvhodnější. Doporučuji, aby na historických katedrách

vznikla šablona bakalářské práce se závazným dělením použitých zdrojů.

Byla využita česká, anglosaská a ruská odborná literatura, stejně jako reprezentativní výběr

z vědeckých časopisů.

Autorka konzultovala svou práci se školitelem a snažila se během heuristiku zdroje rozšířit.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

Hlavním cílem bylo analyzovat počátky fotografie v Rusku, včetně prací fotografů z jiných

zemí v ruském prostředí, především krajinnou a etnografickou fotografii, které v druhé polovině
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19. století byly vedoucími žánry dokumentární fotografie. Vývoj měl být demonstrován na

několika konkrétních fotografech a typických motivech fotografií – autorka popsala dílo

Maxima Petroviče Dmitrijeva a Sergeje Michajloviče Prokudina-Gorského. Autorka se hodlala

zaměřit na společenské, kulturní, historické, náboženské i hospodářské kontexty.

Cíle byly splněny, převažuje analytický přístup a formulace vlastních hodnocení.

Metodologicky jde o dějiny umění, které zkoumají teorii a dějiny výtvarného umění, včetně

fotografie. Její podmnožinou je i ikonografie, kterou autorka využila pro popis, klasifikaci a

intepretaci zobrazení – v tomto případě fotografií. Autorka se zaměřila především na zkoumání

sociálních a kulturních hodnot fotografií. Nicméně převažuje v bakalářské práce popis prostředí

a společnosti – ve kterých zmínění fotografové pracovali (politické a sociální dějiny).

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 2

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

2

Stručné hodnocení:

Po formální stránce je studie standardně vybavena, plně vyhovuje požadavkům kladeným na

tento typ práce. Struktura práce je logická.

V úvodu autorka ale neřeší metodologické otázky, ani nehodnotí využití metod, a pouze

náznakem zařazuje svou studii do současného diskursu a hodnotí využitou odbornou literaturu.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 1

Stručné hodnocení:
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Pasáže podepřené studiem vydaných dokumentů a odborné literatury se vyznačují vysokou

kvalitou.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

V poznámkách pod čarou bych nedělal závorky a nepoužíval „viz“.

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Autorka se vyvarovala metodologických a faktografických chyb, opřela analýzu a popis o

kvalitní odbornou vědeckou literaturu ruské, anglosaské a české provenience a předložila velmi

kvalitní faktografickou studii s přesahem do ikonografické analýzy v rámci dějin umění. Místy

se velmi zdařile pokusila o vlastní interpretaci a komparaci.

Oceňuji kvalitní srovnání dvou klíčových umělců 19. století v závěru práce.

Po formální stránce je studie standardně vybavena, plně vyhovuje požadavkům kladeným na

tento typ práce. Jazyková stránka je na velmi dobré úrovni, úprava práce vysoce profesionální.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Existují komparace vývoje fotografie v ruské a rakouské říši na přelomu 19. a 20. století?

___________________________________________________________________________

Ústav světových dějin

nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 203
Fax: (+420) 221 619 385

usd@ff.cuni.cz
http://usd.ff.cuni.cz

Navržená známka:

výborně

Datum: 24. srpna 2017 Podpis: